
ПРИКАЗ 

от 28.08.2023     № 105-О/Д 

О предоставлении питания 
за счет средств бюджета 

Во исполнение приказа комитета образования администрации городского округа «Город 
Чита» от 24.08.2023 № 485 «О предоставлении питания обучающимся 
общеобразовательных организаций городского округа «Город Чита» за счет средств 
бюджета» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ответственной за организацию питания Зильберман М.:
1.1. подготовить документы для постановки обучающихся из малоимущих семей и детей с 
ОВЗ с 5 по 11 классы на питание за счет средств бюджета из расчета 49 руб.28 коп. на 
одного обучающегося, в соответствии с приложением 1,2;
1.2. в срок до 09.09.2023 года по ссылке https://disk/yandex.ru/i/bZwdnTMxQMy8hA 
заполнить онлайн таблицу «Контингент обучающихся получающих питание в 2023-2024 
учебном году»;
1.3. обеспечить своевременное внесение  соответствующих  изменений  в приказы по 
учреждению о предоставлении бесплатного питания, табели  учета фактически питающихся 
обучающихся, которые  формируются отдельно для всех категорий обучающихся, 
получающих питание (обучающиеся  1-4 классов; дети из малоимущих детей, дети с ОВЗ, 
дети с ОВЗ, обучающиеся на дому;
1.4. питание за счет средств бюджета предоставлять с учетом графика работы 
общеобразовательной организации (пять или шесть дней в неделю);
1.5. обеспечить контроль торговой наценки производимой индивидуальными 
предпринимателями, обеспечивающими питание школьников, в соответствии с приказом 
Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 30 декабря 
220 г. N635-НПА «Об установлении предельных размеров наценок на продукцию (товары), 
реализуемую на предприятиях общественного питания при ОУ на территории Заб. края».
1.5. осуществлять контроль стоимости питания за счет средств бюджета в соответствии с 
нормативными документами министерства образования, науки и молодежной политики 
Забайкальского края.
1.6. при организации питания обеспечить неукоснительное соблюдение требований в 
условиях распространения COVID-19 в соответствии с письмом Управления 
Роспотребнадзора по Забайкальскому краю от 27.04.2020 года № 75-00-05/122-1135-2020 
«О направлении рекомендаций по организации на предприятиях общепита и торговли»; 
1.7. при организации питания обеспечить неукоснительное соблюдение требований 
СанПиН2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения»
2. ООО «Строй-Стандарту», в лице генерального директора Рычкова В.:



2.1.с 01.09.2020 года предоставить: 
- ежедневное бесплатное горячее питание всем обучающимся с 1 по 4 класс из расчета
стоимости на одного обучающегося, установленной муниципальным контрактом;
- льготное питание на основании справок из уполномоченных органов социальной защиты
населения – обучающимся с 5 по 11 класса из малоимущих семей;
- бесплатное двухразовое питание с ограниченными возможностями здоровья (далее дети
с ОВЗ) на основании ПМПК;
- льготное питание отдельной категории обучающихся 5-11 классов на основании справки
с военного комиссариата или иной документ, подтверждающий участие военнослужащего
в сво.
2.2. обеспечить строгое соблюдение масочного режима персоналом пищеблока (со сменой
масок каждые 3 часа), использование перчаток, шапочек. Утилизацию использованных
масок производить в специальные емкости с крышкой и вложенным пакетом;
2.3. обеспечить проведение санитарно-эпидемиологических мероприятий в помещении
пищеблока и обеденного зала согласно требованиям Роспотребнадзора (обработка
поверхностей, влажная уборка с дезинфицирующими средствами, дезинфекция и мытье
посуды), обеззараживание помещений с помощью специального оборудования
(рециркуляторы);
2.4. установить  возможную торговую  наценку   до 70 %;
2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор О.А. Седойкина 



 
  Приложение 1 

к приказу № 105-О/Д от 28.08.2023 г. 
 
 
 
 

 
                                      

Перечень документов,  
для получения льготного питания   за счет средств бюджета 

для малоимущих граждан: 
 

1. Заявление от родителей (законных представителей) о предоставлении питания за 
счет средств бюджета. 
2. Справка из уполномоченного органа социальной защиты населения с указанием: 
статуса семьи (малоимущая), даты постановки на учет и срока окончания справки. 
3. Приказ общеобразовательного учреждения о постановке на питание за счет средств 
бюджета. 
4. Договор  на предоставление услуг по организации питания за счет средств 
бюджета. 
 
 
 
 

Приложение 2 
к приказу № 105-О/Д от 28.08.2023 г. 

 
 

Перечень документов,  
для получения бесплатного двухразового питания за счет средств бюджета 

для детей с ограниченными возможностями здоровья: 
1. Копия документа удостоверяющего личность родителя (законного представителя). 
2. Заявление от родителей (законных представителей) о предоставлении бесплатного 
двухразового питания для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ) 
за счет средств бюджета или получения компенсации за питание в денежном эквиваленте 
(только для детей с ОВЗ, обучающихся на дому). 
3. Копия заключения ПМПК, подтверждающей наличие у обучающегося недостатков в 
физическом и (или) психическом развитии, препятствующих получению образования без 
создания специальных условий. 
4. Копия заключения государственной медицинской организации о необходимости 
обучения, обучающегося с ОВЗ на дому (при организации обучения на дому). Документы 
предоставляются с предъявлением оригиналов для сверки. По окончанию срока действия 
вышеперечисленных документов родители (законные представители) предъявляют новые 
подтверждающие документы. 
5. Приказ общеобразовательного учреждения о постановке на бесплатное двухразовое  
питание за счет средств бюджета. 
6. Договор  на предоставление услуг по организации питания за счет средств бюджета для 
обучающихся с ОВЗ. 
 
 
 


		2023-10-23T08:20:52+0900
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"




